
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 
TECNICO – PROFESSIONALE 

www.iiscastelnovonemonti.edu.it 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

1 
 

Autorizzazion

e 

Sottoazione Codice identificativo  Titolo Progetto CUP 

 
 AOOGABMI-86459 

del 16.06.2023 

13.1.4A 13.1.4A-FESRPONEM-2023-6 

 
Laboratori green, sostenibili 

e innovativi per le scuole 

del secondo ciclo per gli 

istituti scolastici con classi a 

indirizzo alberghiero, 

agrario, nautico e/o 

aeronautico delle regioni 

“più sviluppate”, “in 

transizione” e “meno 

sviluppate”. 

 
F94D23001400006 

 

Indirizzo Tecnico: Turistico - Indirizzi Professionali: Agricoltura e Sviluppo Rurale – Servizi Socio Sanitari –  
Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera – Manutenzione e Assistenza tecnica 

Sede Legale: Via Morandi, 4 – 42035 Castelnovo ne’ Monti (RE) tel. 0522/612328 
Segreteria: Via Matilde di Canossa, 1 – 42035 Castelnovo ne’ Monti (RE) tel. 0522/812347   

Codice Fiscale: 91161590350 Codice Univoco: UFH04Z 
Email: iiscastelnovonemonti@gmail.com - Email: reis014004@istruzione.it PEC: reis014004@pec.istruzione.it 

  

                                                                          All’Albo on line dell’Istituto  

                                                                          Agli atti 

  

Oggetto: ASSUNZIONE INCARICO DI RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO (R.U.P.) 
 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Nota di Adesione prot. n. 

78988 del 29 maggio 2023 “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le 

scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, 

nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”.  

Codice identificativo Progetto: 13.1.4A-FESRPONEM-2023-6 – “Laboratori green, sostenibili 

e innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo 

alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” 

e “meno sviluppate”. 

Codice Identificativo Progetto: 13.1.4A-FESRPONEM-2023-6 

  CUP  F94D23001400006 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014- 2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 

REACT EU.  -  Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 

nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Nota di Adesione prot. n. 78988 del 29 maggio 2023 “Azione 13.1.4 – 

“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con 

classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012223 - 04/07/2023 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli



transizione” e “meno sviluppate”.  

VISTA la nota MIUR 1588 del 13/01/2016 avente per oggetto “Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Linee 

guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo 

inferiore alla soglia comunitaria” e Allegati”; 

 

VISTA la nota MIUR 31732 del 09/02/2017 avente per oggetto “Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020 – 

Aggiornamento delle linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di 

servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 

1588”; 

 

VISTA la nota MIUR 1498 del 09/02/2018 avente per oggetto “Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Fondo 

Sociale Europeo e Fondo Europeo Sviluppo Regionale. Trasmissione del documento “Disposizioni e 

istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 – 2020”; 

 

VISTA la nota M.I. 29583 del 09/10/2020 avente per oggetto “Fondi Strutturali Europei - Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020 (FSE-

FESR). Trasmissione del documento “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate 

dai Fondi Strutturali Europei 2014 – 2020”- Versione 2.0 - ottobre 2020”; 

 

VISTO il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013, recante disposizioni generali comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo Europeo 
per gli affari marittimi e la pesca e, in particolare, l’articolo 59 che prevede la possibilità di utilizzare i 
Fondi strutturali per sostenere attività di preparazione, gestione, sorveglianza, valutazione, 
informazione e comunicazione, creazione di rete, risoluzione dei reclami, controllo e audit, nonché per 

sostenere azioni mirate a rafforzare la capacità delle autorità del Stati membri e dei beneficiari di 

amministrare e utilizzare tali fondi; 

VISTO il regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013, relativo al Fondo sociale europeo; 

 
VISTO il regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014, recante 

modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
per quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e la gestione dei contributi dei 
programmi, le relazioni sugli strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche delle misure di informazione 
e di comunicazione per le operazioni e il sistema di registrazione e memorizzazione dei dati; 
 
VISTO il regolamento (UE) n. 2020/460 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30 marzo 2020 

che modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013 e (UE) n. 508/2014 per quanto 
riguarda misure specifiche volte a mobilitare gli investimenti nei sistemi sanitari degli Stati membri e in 
altri settori delle loro economie in risposta all'epidemia di COVID -19 (Iniziativa di investimento in 
risposta al coronavirus); 

VISTO il regolamento (UE) n. 2020/558 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 aprile 2020, il 

quale modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013 e (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda misure 
specifiche volte a fornire flessibilità eccezionale nell'impiego dei fondi strutturali e di investimento 
europei in risposta all'epidemia di COVID -19; 
 

VISTO la Nota di Adesione di  prot. AOOGABMI /78988  del 29/05/2023 e rivolta alle istituzioni 

scolastiche che abbiano classi  con indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico elencate 

al’allegato 2 del D.M. n. 55/2023 ed è  finalizzata all’acquisto di strumentazione e specifiche attrezzature 

green , sostenibili e digitali per  per la realizzazione di Laboratori green, sostenibili e innovativi per le 

scuole del secondo ciclo per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o 

aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”.” 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU.  

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012223 - 04/07/2023 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli



digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Nota di Adesione prot. n. 78988 del 29 maggio 2023 “Azione 13.1.4 – 

“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con 

classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in 

transizione” e “meno sviluppate”.  

 

VISTA  la candidatura n. 1089998 del 05/06/2023 presentata da questa Istituzione Scolastica  - Prot.n. 

0010435 IV.5  del 05.06.2023 -  Realizzazione laboratori green, sostenibili e innovativi - ASSE V; 

 

VISTA il Programma Annuale 2023  approvato con delibera n. 356  del Consiglio di Istituto nella seduta  

del 11/01/2023; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto di approvazione dei PTOF 2022/2025, n. 355 del 

11/01/2023; 

 

VISTA la nota autorizzativa del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot.n. AOOGABMI-86459 del 

16/06/2023  avente ad oggetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione 

– Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 

delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Nota di 

Adesione prot. n. 78988 del 29 maggio 2023 “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi 

per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico 

e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”. 13.1.4 – “Laboratori 

green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”.  

I progetti autorizzati dovranno essere realizzati e chiusi mediante l’apposita funzionalità di “Chiusura 

progetto” sulla piattaforma GPU (l’inserimento dei dati sarà possibile a partire dalle ore 11 di Giovedì 22 

giugno 2023) con tempestività e comunque entro il 16 ottobre 2023, nonché certificati su SIF prima 

possibile, considerato che le spese che codesta scuola dovesse sostenere dopo il 31 dicembre 2023 non 

potranno essere considerate ammissibili e, inderogabilmente, senza possibilità alcuna di eccezioni, non 

saranno rimborsate.  

 

CONSIDERATO che la nota di adesione  prot. n. AOODGEFID/78988 del 29/05/2023 prevede che le 

delibere del Collegio dei docenti e del Consiglio di Istituto possono essere acquisite anche in una fase 

successiva; 

 

VISTA la delibera n. 391   del Consiglio di Istituto nella  seduta del 31/05/2023, nella quale si da parere 

favorevole alla partecipazione dell’Istituto all’avviso pubblico per la realizzazione Laboratori green, 

sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo per gli istituti scolastici con classi a indirizzo 

alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno 

sviluppate”. 

 

VISTA la delibera n. 9  del Collegio Docenti  nella  seduta del 16/06/2023, nella quale si da parere 

favorevole alla partecipazione dell’Istituto all’avviso pubblico per la realizzazione Laboratori green, 

sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo per gli istituti scolastici con classi a indirizzo 

alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno 

sviluppate”. 

 

VISTA la delibera n. 394 del Consiglio di Istituto nella  seduta del 30.06.2023, nella quale si da parere 

favorevole all’acquisizione, nel bilancio della scuola, del finanziamento di € 350.000,00 relativo il 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 

2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT 

EU.  -  Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Nota di Adesione prot. n. 78988 del 29 maggio 2023 “Azione 13.1.4 – 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012223 - 04/07/2023 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli



“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con 

classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in 

transizione” e “meno sviluppate”; 

 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio del Progetto per la realizzazione di Laboratori green, 

sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo per gli istituti scolastici con classi a indirizzo 

alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno 

sviluppate” prot.n. 12025 IV.5 del 30.06.2023 

  

DETERMINA 

 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) in applicazione di quanto disposto 

dal D. L.gs. 31/2023 e ss.mm.ii., (Codice degli Appalti) per la realizzazione degli interventi a valere sui 

Fondi Strutturali Europei, di cui alla Nota di Adesione  prot. 78988  del 29/05/2023 per la realizzazione 

Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo per gli istituti scolastici con classi 

a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e 

“meno sviluppate”.Programma Operativo Nazionale “Per la scuola competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014- 2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU.  -  Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento 

degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Nota di Adesione prot. n. 78988 del 29 maggio 2023 

“Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti 

scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più 

sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”. Codice identificativo progetto 13.1.4A-FESRPON-EM-

2023-6. 

 

Il presente decreto viene trasmesso al Consiglio d’Istituto per la formale presa d’atto e pubblicato 

all’albo on line e nella apposita sezione dedicata al bando PON  Cod. Id. Progetto: 13.1.4A-

FESRPON-EM-2023-6 sul sito della scuola www.iiscastelnovonemonti.edu.it per la massima 

diffusione. 

 

 

 

                                                                                    Il Dirigente Scolastico 

                                                                               Dott.ssa Monica Giovanelli 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012223 - 04/07/2023 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli


		2023-07-04T17:30:26+0200
	MONICA GIOVANELLI




